
ROMANIA 
JUDEŢUL BIHOR 
COMUNA TARCEA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI T A R C E A

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea contului de execuţie bugetară pentru trimestrul III al anului 2019

Având în vedere Referatul de aprobare prezentat de către primarul Comunei Tarcea 
şi Raportul de specialitate prezentat de către d-na inspector Sipos Eva, cu privire la aprobarea 
contului de execuţie bugetară pentru trimestrul III al anului 2019,

Văzând raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local 
al Comunei Tarcea,

în conformitate cu prevederile art.49 alin.(12) şi (13) din Legea nr.273/2006 privind 
finanţele publice locale, modificată şi completată,

în temeiul prevederilor art.129 alin.(l), alin.(2) lit.b alin.4 lit.(a), ale art. 139 
alin.(l), alin.(3) lit.a şi ale art. 196 alin.(l) lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA 
H O T Ă R Ă Ş T E :

A rt.l.-Se aprobă sinteza contului de execuţie bugetară pentru trimestrul III al anului 2019 
după cum urmează:

Prevederi Prevederi Realizări Grad de Realizat la Grad de
Finanţare bugetare bugetare 30.09. realizare data de realizare la

anuale trimes- 2019 fata de 30.09.2018 data de
triale buget la 30.09.2019

data de fata de
30.09. 30.09.2018
2019 Col.3/col.5

I.Bugetul local
Venituri 3.354.750 2.465.300 2.484.138 100.76 1.873.781 132.57
Cheltuieli 5.974.090 5.084.640 1.974.411 38.83 1.529.196 129.11
Excedent/deficit

2.619.340
-2.619.340 509.727 0 344.585 0

II.Bugetul instituţii or publice finanţate din venituri proprii si subvenţii
Venituri 159.030 123.280 98.778 80.12 66.124 149.38
Cheltuieli 403.320 367.570 75.134 20.44 52.393 143.40
Excedent/deficit -244.290 -244.290 23.644 0 13.731 0



Art.2.-Se aprobă contul de execuţie al bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Tarcea
la data de 30 septembrie 2019 conform anexei nr.l la prezenta.

Art.2.-Se aprobă contul de execuţie al bugetului instituţiilor publice finanţate din venituri 
proprii şi subvenţii din bugetul local aflate în subordine, la data de 30 septembrie 2019, conform 
anexei nr.2 la prezenta.

Art.3.-Se aprobă indicatorii cu privire la execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Comunei Tarcea la data de 30 septembrie 2019, conform anexei nr.3 la prezenta.

Art.4.-Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul prin aparatul 
de specialitate din cadrul Compartimentului financiar contabil.

Art.Ş.-Prezenta se comunică:
Instituţiei Prefectului Judeţul Bihor, 
Primarului Comunei Tarcea, 
Compartimentului Financiar contabil, 
Se afişează,
La dosar.

Hotărârea a fost adoptată cu 9 votu?re£faTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 0 ABŢINERI din cei 9 
consilieri prezenţi

Contrasemnează pentru legalitate: 
Secretarul general al Comunei Tarcea,


